1

平成２８年度 北陸地方整備局

第５回事業評価監視委員会 議事録（概要）

１．日 時：平成２８年１２月１５日（木）１５：００～１７：１０

２．場  所：北陸地方整備局   ４階  共用会議室

      富山河川国道事務所 ３階 大会議室

３．出席者  委   員：大川委員長、川村委員、池本委員、小熊委員、権田委員、

中村委員、細山田委員、水野委員

北陸地整：局長、次長、総務部長、企画部長、建政部長、河川部長、

道路部長、港湾空港部長、営繕部長、用地部長 他

４．審  議

＜重点審議＞

（１）道路事業の再評価

■対応方針（原案）について

以下の事業について審議した結果、北陸地方整備局の再評価および対応方針（原案）

は妥当。

○国道41号大沢野富山南道路（富山河川国道事務所）

  ■意見

  ・特になし。

（２）河川事業の事後評価

■今後の事後評価および改善措置の必要正等について

以下の事業について審議した結果、今後の事後評価および措置の必要性、事業評価

手法の見直しの必要性はないものと判断する。

○千曲川土地利用一体型水防災事業（千曲川河川事務所）

  ■意見

  ・事業実施による住環境の変化についても、確認していただきたい。

2

（３）河川環境事業の事後評価

■今後の事後評価および改善措置の必要正等について

以下の事業について審議した結果、今後の事後評価および措置の必要性、事業評価

手法の見直しの必要性はないものと判断する。

○手取川総合水系環境整備事業（金沢河川国道事務所）

  ■意見

  ・事業による環境変化については、長期的な観点で把握していくことが望ましい。

・CVMアンケートの文章表現については、回答していただく立場からみて、より分

かりやすくなる工夫を引き続き行って頂きたい。

（４）港湾事業の事後評価

■今後の事後評価および改善措置の必要正等について

以下の事業について審議した結果、今後の事後評価および措置の必要性、事業評価

手法の見直しの必要性はないものと判断する。

○新潟港東港区国際海上コンテナターミナル整備事業（新潟港湾・空港整備事務所）

○直江津港港口地区防波堤整備事業（新潟港湾・空港整備事務所）

■意見

  ・特になし。

（５）その他

  ■完了した事業の結果を踏まえ、次に活かしていくという努力は従前の如く、また不

足な点はさらにご努力いただき、新たな事業展開や実施中の事業に是非活かしてい

ただきたい。

   また、事業効果が理解しやすいような表現の工夫を期待する。

以 上